
QUINTA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 1

R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.746/2014-CCG, datada de 
29 de julho de 2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 
32.695, de 30 de julho de 2014, que nomeou LUPERCIO MANOEL 
RIBEIRO FERREIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE SETEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749080

Contrato: 38-PGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de materiais de expediente (ITEM 1. 78, 80, 81), para atender 
as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
03/2014.
Valor Total: 1.619,20
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 22/09/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IVRS COMERCIO LTDA - ME
Endereço: R do Fio, s/nº
CEP. 67010-550 - Ananindeua/PATelefone: 9132455104 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749084
PORTARIA Nº 687/2014 – PGE. G.                                                                                  

BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, 
identidade funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 038/2014 – PGE e IVRS COMERCIO LTDA - ME.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749095

Contrato: 41-PGE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem como objeto o fornecimento 
de materiais de expediente (ITEM 32,34,36,38,90,91), para 
atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado 
do Pará, em conformidade com as especifi cações e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital 
03/2014.
Valor Total: 8.669,20
Data Assinatura: 22/09/2014
Vigência: 22/09/2014 a 22/09/2015
Pregão Eletrônico: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: GLOBAL COMÉRCIO, REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS 
LTDA.
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 110 A
CEP. 66083-390 - Belém/PAComplemento: SALA 01
Telefone: 9132540081 
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749098
PORTARIA Nº 688/2014 – PGE. G.                                                                                  

BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2014.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, Chefe 
da Divisão de Material, Matrícula 55587574/2, para acompanhar 
e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 041/2014 – PGE e GLOBAL COMÉRCIO 
REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749042

Portaria: 1598/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO”ANALISE DE 
INTELIGÊNCIA”-NÍVEL PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO”.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIZ GONZAGA/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
58594331/JOAO ANTONIO GALVAO FLORENZANO (IPC) / 5.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749050

Portaria: 1599/14SAGA
Objetivo: A FIM DE PARTICIPAR DO CURSO”ANALISE DE 
INTELIGÊNCIA-NÍVEL PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO”.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIZ GONZAGA/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
58870971/MAX TENTE LINS (IPC) / 5.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 27/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749054

Portaria: 1601/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 15.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/08/2014 a 27/08/2014
56197771/MARLON FRANCÊS BRITO (MAJ/BM) / 14.0 diárias 
(Pousada) / de 13/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749057

Contrato: 93-14
Exercício: 14
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática tipo SCANNER, 
com recursos do convênio nº 792252/2013 SENASP/MJ.
Valor Total: 49.579,00

Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 27/12/2014
Pregão Eletrônico: 56/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0106000000          Federal
Convênio: 792252/13
Contratado: 3D PROJETOS E ACESSORIA EM INFORMATICA LTDA - EPP
Endereço: Q SCRN, 47
CEP. 70720-610 - Brasília/DFTelefone: 6134251117 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 749065

Contrato: 94-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática, tipo 
WORKSTANTION, MONITOR E NOTEBOOK, com recursos do 
convênio nº 792252/2013 SENASP/MJ. 
Valor Total: 362.410,00
Data Assinatura: 23/09/2014
Vigência: 23/09/2014 a 27/12/2014
Pregão Eletrônico: 56/14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    449052              0106000000          Federal
Convênio: 792252/13
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050350 
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749070

Portaria: 1602/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A MISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL NO MUNICÍPIO E REGIÃO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817831/ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR (CAP/PM) 
/ 15.0 diárias (Alimentação) / de 13/08/2014 a 27/08/2014
5817831/ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR (CAP/PM) 
/ 14.0 diárias (Pousada) / de 13/08/2014 a 27/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749164

Portaria: 1610/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM) / 15.0 
diárias (Alimentação) / de 20/08/2014 a 03/09/2014
572000221/ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO (SD/PM ) / 14.0 
diárias (Pousada) / de 20/08/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749172

Portaria: 1611/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57554501/MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (CAP/PM) / 22.0 diárias 
(Alimentação) / de 13/08/2014 a 03/09/2014
57554501/MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO (CAP/PM) / 21.0 diárias 
(Pousada) / de 13/08/2014 a 03/09/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 749184

Portaria: 1612/14SAGA
Objetivo: PARA DAR APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2.819/1994 E PORTARIA 
Nº0419/2007-SEAD
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50815520204/MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO (SD/PM) / 
22.0 diárias (Alimentação) / de 13/08/2014 a 03/08/2014
50815520204/MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO (SD/PM) / 
21.0 diárias (Pousada) / de 13/08/2014 a 03/08/2014<br
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares


